
 

 

CRÉATION D’UN OUTIL D’AIDE AUX DÉCISIONS VISANT LA RÉDUCTION DES ÉMISSIONS DE GES ISSUS DU 
TRAITEMENT DES EAUX USÉES DES MUNICIPALITÉS  

 
 
 
 
 
 
 
 

Par 
Diana-Carolina Bejarano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Essai présenté au Centre universitaire de formation en environnement et développement durable en vue de 
l’obtention du grade de maître en environnement (M. ENV) 

 
 
 
 

Sous la direction du Monsieur Mathieu Muir 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MAÎTRISE EN ENVIRONNEMENT 

UNIVERSITÉ DE SHERBROOKE 
 
 
 
 
 

Octobre 2017 
  



 

i 
 

SOMMAIRE 

 
Mots clés : eaux usées, gaz à effet de serre, station d’épuration, boues, municipalité, prise de décision, gestion 

de projet. 

Le secteur du traitement des eaux usées municipales n’échappe pas à la nécessité d’établir sa contribution à 
[...]
L’exploitation des étangs aérés est comparable avec les étangs à rétention réduite (ERR) et les étangs aérés avec 

bassin complètement mélangé (EACM). Ces trois systèmes représentent le 73 % du nombre de stations 

existantes dans la province, ce qui correspond à 24 % de la capacité hydraulique totale des stations (MAMOT, 

2014a). Plusieurs stations sont assujetties aux normes supplémentaires de réduction de la teneur en phosphore 

ou à désinfection complémentaire, alors le dosage des réactifs ou le rayonnement ultraviolet sont nécessaires 

(MDDELCC, 2017b).  

Deux usines d’étangs aérés ont été visitées dans le cadre du présent essai : l’usine d’épuration de la municipalité 

de Courcelles et l’usine de traitement des eaux de la municipalité de Sainte-Cecile-de-Whitton.  

Pour ce qui concerne la municipalité de Courcelles, le traitement des eaux usées est assuré par un système de 

trois étangs facultatifs de charge continue où le premier et le troisième étang sont munis d’aérateurs superficiels 

qui incitent les processus de déphosphatation des eaux usées à l’aide d’un dosage d’alun correspondant à 27 L/j. 

L’aération et le dosage du réactif chimique permettent d’améliorer la décantation de charges organiques 

provenant d’une population de quelque 820 personnes, ce qui permet d’obtenir un effluent de qualité qui 



 

47 
 

respecte les normes de rejet (Y. Mathieu, conversation in situ, 17 avril 2017). L’effluent est déversé à la rivière 

aux Bluets, tributaire du Lac-Saint-François (COGESAF, 2015). 

Les conditions géographiques de la municipalité de Courcelles exigent le fonctionnement d’une station de 

pompage en amont de la station d’épuration, ce qui s’ajoute à la consommation d’électricité attribuée à 

l’opération des aérateurs. Au total, la station dépense entre 5 000 $ et 10 000 $ annuels pour ses frais 

d’électricité (Y. Mathieu, conversation in situ, 17 avril 2017). 

Pour sa part, la Ville de Sainte-Cecile-de-Whitton compte deux stations d’épuration : un système de deux étangs 

aérés de parois verticales en béton, de 4 m de hauteur, qui traite les affluents du centre urbain depuis 

l’année 2000, et une station munie d’un réacteur biologique membranaire (RBM) inaugurée en 2014 pour servir 

60 nouvelles résidences. Pour les étangs aérés, l’opération des aérateurs, des pompes et des équipements 

génère des frais annuels d’électricité atteignant 5 000 $, ce qui contraste avec les quelque 36 000 $ annuels 

dépensés pour l’opération de la station membranaire, un ouvrage de traitement tertiaire qui comporte des 

procédés de coagulation, de décantation primaire, de déphosphatation et de filtration, qui requiert donc une 

consommation importante de réactifs tels que l’acide citrique et le chlorure d’aluminium. Le tout a pour but 

d’éviter des apports de phosphore aux milieux sensibles dont le lac des Trois Milles, milieu récepteur des 

effluents (Y. Mathieu, conversation in situ, 17 avril 2017).       

Les principales données de performance des municipalités étudiées sont présentées dans le tableau 4.3. 

Tableau 4.3  Données de performance, exemples de stations d’épuration type EA (inspiré de : MAMOT, 2014a, 
annexes 1 à 4) 

Paramètre COURCELLES 
SAINTE-CECILE-DE-

WHITTON 

Description 

Type de station Étangs aérés 
Étangs aérés (paroi 

verticale) 

Station no 24580-1 30050-1 

Région administrative Estrie Estrie 

Date - mise en opération* 1976/1993 2001/2014 

Population desservie (hab.) 857 350 

Nombre d’ouvrages de surverse 1 1 

Données de 
performance 

Débit moyen (m3/j) 638 101,3 

Enlèvement DBO 93,5 % 95,7 % 

Enlèvement MES 96,9 % 89,5 % 

Enlèvement Pt 84,9 % - 

Respect des normes (coliformes) 100 % 100 % 

*Dernière modification majeure 

 



 

48 
 

Lors de la vidange des boues, les petites agglomérations traitant leurs eaux par étangs non aérés optent pour la 

déshydratation contrôlée sur le site à l’aide de lits de séchage, de lits de gel-dégel, de tranches imperméables 

ou de sacs géotextiles (MDDELCC, 2017b). Ainsi, les eaux excédantes reviennent au système de traitement et 

les boues atteignent un volume raisonnable, en réduisant les coûts associés au transport et à la valorisation (Y. 

Mathieu, conversation, 17 avril 2017).  

Un système de vidange et déshydratation à l’aide d’un sac géotextile a été utilisé par la ville de Sainte-Cecile-de-

Whitton en 2011. Le système, montré à la figure 4.3, a réduit son volume en deux quarts depuis son installation. 

Les boues déshydratées seront valorisées comme un amendement dans les champs du secteur.  

 

Figure 4.3  Sac géotextile pour la déshydratation des boues (usine EA, Sainte-Cecile-de-Whitton, avril 2017) 

4.3 Traitement des eaux par boues activées (BA) 

Les boues activées sont les processus biologiques les plus répandus au monde grâce à leur efficacité et à leur 

faible besoin en surface d’installations, malgré que leur coût de construction et d’opération soit élevé (Romero, 

2005a). Dans ce processus, la réutilisation des microorganismes et la décomposition de la matière organique 

sont favorisées par la recirculation des boues dans le bassin d’aération qui reçoit les effluents des prétraitements 

ou des traitements primaires. Les boues recirculées proviennent des lots de boues antérieurement décantées, 

alors, ils se disent « activées » puisque leur potentiel de consommation de matière organique est augmenté, 

permettant l’élimination de la matière organique suspendue dans les eaux à traiter (Brissette, 2008). 



 

49 
 

Le traitement des eaux usées par boues activées est exécuté en deux temps : dans un premier temps, la matière 

organique suspendue et dissoute est consommée et transformée en constituants cellulaires par les 

microorganismes présents dans l’eau et les boues acheminées à un bassin conjoint d’aération appelé réacteur. 

Ensuite, les microorganismes et la matière en suspension sont séparés par décantation ou filtration de l’eau afin 

d’épurer cette dernière. Les processus de dégradation de la matière organique et de séparation des phases 

solide et liquide, accomplis dans plusieurs lots par journée, sont contrôlés par des variables telles que le temps 

de résidence des eaux, le volume de boues recirculées et le taux d’aération (MDDELCC, 2012d). L’enlèvement 

de la DBO des eaux par boues activées varie entre 80 % et 95 %, mais, en contrepartie, la production de 

phosphore peut être favorisée (Brissette, 2008), ce qui implique la mise en place de procédés de 

déphosphatation ou de nitrification/dénitrification postérieurs à l’exposition de la biomasse à cycles oxyques 

(MDDELCC, 2012d). La figure 4.4 montre un schéma typique du traitement des boues activées. 

 

Figure 4.4  Schéma de traitement des boues activées  (traduction libre de : Romero, 2005a, p. 433) 

Le système de traitement des eaux usées par boues activées est couramment utilisé par des municipalités de 

taille moyenne, car il ne requiert pas de grandes extensions de terrain pour son opération (Romero, 2005a). Au 

niveau québécois, le rapport d’évaluation d’ouvrages municipaux d’assainissement des eaux du MAMOT de 

2014 énonce que 49 systèmes de boues activées sont présents sur le territoire québécois, correspondant à 23 % 

du total du volume des eaux municipales produites par année (MAMOT, 2014a). 

Les systèmes de traitement de la Ville de Pincourt et de la Régie d’assainissement de La Prairie sont pris comme 

exemple pour l’analyse de ce type de traitement. Les caractéristiques de leurs opérations et leurs indicateurs de 

performance sont montrées dans le tableau 4.4. 

 



 

50 
 

Tableau 4.4  Données de performance, exemples de stations d’épuration type BA (inspiré de : MAMOT, 2014a, 
annexes 1 à 4) 

Paramètre 
RÉGIE D’ASSAINISSEMENT  

LA PRAIRIE 
PINCOURT 

Description 

Type de station Boues activées Boues activées 

Station no 66500-1 72180-1 

Région administrative Montérégie Montérégie 

Date - mise en opération* 1990 1990/2004 

Population desservie (hab.) 64 430 13 545 

Nombre d’ouvrages de surverse 25 12 

Données de 
performance 

Débit moyen (m3/j) 65 254 7 900 

Enlèvement DBO 97,7 % 95,8 % 

Enlèvement MES 97,1 % 95 % 

Enlèvement Pt - 83,3 % 

Respect des normes (coliformes) 100 % 100 % 

*Dernière modification majeure 

 

La Ville de Pincourt traite par boues activées les affluents raccordés sur son territoire, ainsi que d’autres 

résidences des municipalités de Terrasse-Vaudreuil et de Notre-Dame-de-l’Île-Perrot, desservant quelque 

15 000 habitants, ce qui représente un débit moyen de 7 025 m3/j. La capacité maximale de traitement atteint 

15 400 m3/d. Le système d’écoulement, présenté à la figure 4.5, est composé par un prétraitement et 

dessableur, un traitement biologique réalisé par trois bioréacteurs, un système de recirculation, 

d’épaississement et de réduction de boues, des décanteurs d’eau et un procédé de désinfection par rayons 

ultraviolets (UV). Ainsi, l’effluent final est déversé sans pathogènes au lac Saint-Louis. L’usine est aussi munie 

d’un système de filtration qui n’est pas utilisé présentement, car le système UV couvre les besoins de 

désinfection. Tous les ouvrages sont séparés en trois sections de bâtiments, munis d’une large gamme 

d’équipements électromécaniques dont une génératrice et 30 pompes pour la distribution des matières, 

l’aération des réacteurs et le dosage de réactifs. L’utilisation de sulfate ferrique, d’alun (dans la période estivale) 

et de polymère cationique pour la déshydratation des boues comptent comme les principales matières 

premières, outre que les lampes UV et l’outillage mineur. La Ville doit prévoir annuellement autour de 167 K $ 

afin d’opérer adéquatement l’installation. Des projets de changement de la génératrice, de remplacement des 

aérateurs et de raccordement de certains équipements au réseau de gaz naturel font partie de la tarte des 

actions pour améliorer l’efficacité énergétique (D. Forest, conversation in situ, 28 juin 2017). 



 

51 
 

 

Figure 4.5  Système d’écoulement, station d’épuration de la Ville de Pincourt   (D. Forest, conversation, 28 juin 
2017) 

La production abondante de boues et d’écume de la station d’épuration de Pincourt requiert l’opération et 

l’entretien de deux systèmes de réduction de boues après la digestion et l’épaississement : dans un premier 

stade, des filtres à bandes réduisent les boues jusqu’à une siccité de 11 % à 14 %. Postérieurement, les biosolides 

filtrés sont pompés et conduits à un électrodéshydrateur « CINETIK », ce qui augmente la siccité jusqu’à 25 %. 

Le produit final, équivalent à 10 conteneurs par mois, est acheminé par une entreprise privée aux fermes 

avoisinantes pour sa valorisation (D. Forest, conversation in situ, 28 juin 2017).  

La Régie d’assainissement des eaux usées du bassin de La Prairie (RAEBL) épure les eaux usées provenant des 

villes de Candiac, Delson, La Prairie, Sainte-Catherine et Saint-Constant à partir d’un système biologique de 

boues activées. Encouragée par la mise à niveau des ouvrages, afin de respecter les nouvelles normes de rejet 

provinciales et fédérales, ainsi que par la réduction de coûts et d’émissions associées au transport des biosolides 

pour l’épandage, la RAEBL entreprend des travaux majeurs sur ses installations depuis 2015. Deux grands 

chantiers sont en cours sur l’île Sainte-Catherine : le premier chantier, au coût de 18,3 M$, comprend la mise 

aux normes de la station par l’installation des équipements pour l’abattement du phosphore, la réduction des 

odeurs, l’ozonation de l’effluent et le séchage de boues tandis que le second chantier correspond à l’installation 

et à la mise en marche d’un système de biométhanisation qui produira le biogaz nécessaire pour sécher les 

boues, grâce à un budget de 23,7 M$ (Penven, 2015, 17 décembre). 



 

52 
 

La RAEBL a soumis l’amélioration de son système de traitement de boues au Programme de traitement des 

matières organiques par biométhanisation et compostage (PTMOBC), dans le but de trouver l’aide financière 

gouvernementale pour construire l’usine de biométhanisation. Un hydrolyseur de 700 m3 et deux digesteurs 

anaérobies sont ajoutés au système de traitement des boues, ce qui permettra de générer un digestat de 90 % 

de siccité en produisant 3 240 m3 de méthane par jour (Guiot, Frigon, Roy, Samson et Nguyen, 2016). Ainsi, le 

traitement annuel de 32 000 tonnes métriques de boues permettra de réduire de 1 836 tonnes CO2éq pour 

l’ensemble de la Montérégie (MDDELCC, 2017e). 

Toutefois, l’effluent final présentement obtenu, acheminé aux rapides de Lachine, accomplisse sa performance 

en DBO et en MES, même si des modifications du processus de traitement sont en cours. La réalisation des 

projets d’amélioration dans l’usine et la haute consommation énergétique lors de la phase de construction des 

ouvrages (16 181,7 MWh en 2016) engendrent d’importantes émissions de GES qui peuvent être facilement 

quantifiables. Même si ces émissions ne font pas partie du régime permanent de l’infrastructure (opération 

courante de l’usine d’épuration), elles sont un exemple des émissions engendrées par les investissements et les 

immobilisations faits par une agglomération. Ces émissions peuvent être comptabilisées et consignées dans les 

bilans annuels d’émissions de GES des municipalités, soit sous un flux annuel des travaux effectués dans une 

année, soit par un amortissement sur la durée de vie de l’ouvrage concerné (ASTEE, 2013).  

4.4 Traitement physicochimique des eaux usées (PC) 

Les traitements physicochimiques font partie des traitements primaires des eaux usées. Ils comprennent des 

activités de dosage et de mélange de réactifs dans les eaux usées, des procédés de coagulation-floculation et 

des procédés physiques de décantation ; tous visent à enlever les matières organiques en suspension. Le 

traitement physicochimique d’eaux utilise de grandes quantités de produits chimiques comme les sels d’alun et 

de fer ainsi que d’autres réactifs aidant à la coagulation, tels que les polymères anioniques, favorisant ainsi les 

procédés chimiques dont l’oxydation, la réduction, la précipitation et la neutralisation. Or, l’emploi 

d’équipements d’égalisation de débit et de mélange d’affluent est primordial pour assurer l’efficacité du 

traitement (Henry et Heinke, 1996). Les traitements primaires ne permettent que d’enlever une quantité 

partielle de la charge organique, du fait qu’ils doivent être complétés par des procédés de désinfection et 

d’élimination de nutriments de l’effluent final. La consommation élevée de réactifs cause une production 

importante de boues, du fait que plusieurs systèmes de réduction de volume de biosolides sont présents dans 

les installations effectuant les traitements primaires (Romero, 2005a).  



 

53 
 

Au Québec, les municipalités de Beaupré, Gaspé, La Malbaie, Laval, Longueuil, Montréal, Repentigny, Rosemère, 

Saint-Jean-Sur-Richelieu et Schefferville, ainsi que les Régies d’assainissement des eaux usées de la Vallée-Du-

Richelieu (Belœil) et de Boischatel, L’Ange-Gardien et Château-Richer, ont privilégié le traitement 

physicochimique pour épurer leurs eaux domestiques (MAMOT, 2005). Au total, treize stations de ce genre 

traitaient le 54,6 % de la capacité hydraulique sur le territoire québécois en 2013, dont quelque 42 % a été 

accompli seulement par la station Jean-R. Marcotte à Montréal (MAMOT, 2014a). À titre d’exemple, la 

performance de deux de ces stations est présentée dans le tableau 4.5. 

Tableau 4.5  Données de performance, exemples de stations d’épuration type PC (inspiré de : MAMOT, 2014a, 
annexes 1 à 4) 

Paramètre 
CENTRE D’ÉPURATION 

RIVE-SUD 
RÉGIE D’ASSAINISSEMENT 

VALLÉE-DU-RICHELIEU 

Description 

Type de station Physicochimique Physicochimique 

Station no 56650-1 57040-1 

Région administrative Montérégie Montérégie 

Date - mise en opération 1992 1998 

Population desservie (hab.) 350 000 50 153 

Nombre d’ouvrages de surverse 90 57 

Données de 
performance 

Débit moyen (m3/j) 330 000 30 436 

Enlèvement DBO 75,7 % 81,7 % 

Enlèvement MES 81,1 % 87,5 % 

Enlèvement Pt 77,6 % 86,3 % 

Respect des normes (coliformes) 100 % 100 % 

 

Le Centre d’épuration Rive-Sud, localisé sur l’île Charron, traite les eaux usées des municipalités de Longueuil, 

Boucherville, Brossard et Saint-Lambert. Les activités du centre englobent les quatre phases principales : le 

traitement des eaux, le traitement des boues, l’incinération et le traitement de l’air (Ville de Longueuil, 2017). 

Après le prétraitement, composé de procédés de dégrillage, dessablage, déshuilage et dégraissage, les eaux 

sont soumises au dosage d’un coagulant dans quatre mélangeurs rapides, puis sont acheminées à quatre 

floculateurs, où une résine anionique est dosée pour aider à la floculation. Finalement, la décantation de boues 

se réalise à l’aide de 8 décanteurs lamellaires qui séparent la phase liquide et solide du traitement : ainsi, l’eau 

dépolluée est évacuée par l’émissaire au chenal de la Voie Maritime du fleuve Saint-Laurent (Aquacers, notes 

de visite au Centre d’épuration Rive-Sud, 22 mars 2012). 

Les boues cumulées au fond des décanteurs sont pompées pour subir des procédés d’homogénéisation et de 

déshydratation. Les gâteaux de boue produits, de siccité entre 32 % à 40 %, sont finalement brûlés par 2 

incinérateurs à lit fluidisé, produisant quotidiennement de 15 à 18 tonnes de cendres et valorisées en 



 

54 
 

cimenterie. Étant donnée la grande consommation énergétique de l’opération, notamment des équipements 

d’incinération, de pompage et de traitement de l’air, une partie de l’énergie requise est récupérée sous forme 

de vapeur pour le chauffage des installations dans la période hivernale (Aquacers, notes de visite au Centre 

d’épuration Rive-Sud, 22 mars 2012). Il est à noter que tous les ouvrages de traitement de cette usine se 

trouvent à l’intérieur d’un grand bâtiment. Un schéma simple du traitement effectué à l’usine de 

l’agglomération de Longueuil est montré à la figure 4.6. 

 

Figure 4.6  Schéma de traitement, Centre d’épuration Rive-Sud  (tiré de : Aquacers, Centre d’épuration Rive-
Sud, 22 mars 2012) 

Un exemple de l’intérêt à réduire les émissions de GES des systèmes d’épuration sur le territoire québécois est 

l’approche de la Régie d’assainissement des eaux de la Vallée-du-Richelieu (RAEVR). La station d’épuration des 

eaux usées, localisée à la Ville de Mont-Saint-Hilaire, reçoit les eaux usées des municipalités de Belœil, 

McMasterville, Mont-Saint-Hilaire et d’Otterburn Park. Elle utilise un traitement physicochimique pour traiter 

les affluents des différentes villes et met en place des procédés de prétraitement, traitement des eaux, 

traitement des boues et traitement des odeurs. L’épuration des eaux est effectuée par ouvrages de mélange 

rapide, de floculation et de décantation, suivie par une désinfection par rayons UV avant l’évacuation de 

l’effluent dans la rivière Richelieu (RAEVR, s.d.). 

Vers la fin des années 2000, les quelque 35 000 tonnes de boues humides produites par année subissaient des 

procédés d’épaississement (dans un bassin de stockage, en présence des résines) et de déshydratation (deux 

pressoirs rotatifs Fournier) pour ensuite se transformer en gâteaux de 31 % à 35 % de siccité, qui étaient dirigés 

au site d’enfouissement (RAEVR, s.d.). Visant une autre alternative globale pour la gestion des boues de toute 



 

55 
 

la Municipalité régionale de comté (MRC) de la Vallée-du-Richelieu, un projet de traitement de boues des eaux 

usées et des fosses septiques par biométhanisation est soumis au PTMOBC en 2011, dans le but d’accueillir les 

boues des fosses septiques d’autres municipalités pour une production massive de compost ainsi que 

l’obtention du biogaz nécessaire à sa réutilisation comme une alternative au gaz naturel utilisé dans le chauffage 
